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Souhrn:

Tématem bakalářské práce je oblast ošetřovatelská péče o pacienty se zavedeným

permanentním katetrem. Kvalitní a bezpečná péče o tyto pacienty je základem

a podmínkou prevence nežádoucích komplikací souvisejících se zavedeným katetrem.

Podstatou péče je pak znalost standardních postupů péče a jejich dodržování. Bakalářská

práce má za úkol popsat specifika ošetřovatelské péče o pacienty s močovým katetrem.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část přibližuje anatomii močových cest,

popisuje vývoj a změny v oblasti katetrizace a pomůcek, druhy katetrů a katetrizace či

možné komplikace katetrizace a jejich odstranění. Empirická část bakalářské práce je

rozdělena na část výzkumného šetření a na část, která uvádí přehled výstupů z něj plynoucí.
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Summary:

The subject matter is nursing care for patients with established permanent urinary

catheter. Quality and safe care for these patients is the basis and precondition for

preventing unwanted catheter-related complications. The essence of care is then

knowledge of standard care practices and their compliance. The aim of this bachelor thesis

is to describe the specifics of nursing care for patients with urinary catheter.

Bachelor thesis is divided into two parts. Theoretical part describes development and

changes in areas of catheterization and its aids, gives us insight into urinary tract anatomy,

types of catheters and catheterization, or potential complications of catheterization and

their remove. The empirical part of the bachelor thesis is devided into survey and a part

which gives an overview of the outputs.
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ÚVOD

Jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sestra. Jako téma své bakalářské práce jsem

si zvolila oblast ošetřovatelské péče o pacienta s permanentním močovým katetrem. Díky

ošetřovatelské praxi na vysoké škole přicházím s touto problematikou skoro každý den do styku.

Katetrizace močového měchýře je nedílnou součástí moderní medicínské péče. Zavádění

močového katetru vyžaduje podmínky přísné asepse, aby se zabránilo vzniku močové infekce.

Mužům zavádí katetr lékař za asistence sestry, všeobecná sestra se zvláštní odbornou způsobilostí

k výkonu nebo sestra se specializovanou způsobilostí sestry pro intenzivní péči. Ženám zavádí

katetr všeobecná sestra, porodní asistentka a zdravotnický záchranář. Práva a povinnosti

všeobecných sester upravuje Vyhláška č. 391/2017 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška

č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, ve znění

vyhlášky č. 2/2016 Sb. (https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-391). Důležitá je opakovaná

a srozumitelná edukace pacienta a jeho blízkých v péči o katetr. Měli bychom pacientovi vysvětlit,

z jakého důvod je močový katetr indikován, jak bude celý výkon probíhat, jaká je následná péče

o katetr. Pacient je ohrožen celou řadou komplikací – uroinfekcí, krvácením, neprůchodností

katetru či vznikem litiázy. Cílem péče o pacienta s permanentním močovým katetrem je

předcházet těmto komplikacím.

Touto prací chci poukázat na správnou ošetřovatelskou péči o pacienta s permanentním močovým

katetrem. Pro práci bylo stanoveno několik cílů, ve kterých se chci zaměřit na specifika

ošetřovatelské péče, edukaci pacienta a jeho rodiny, komplikace v souvislosti se zavedeným

permanentním močovým katetrem a na to, zda katetr omezuje pacienta v každodenních

činnostech, či nikoli. Myslím, že péče o pacienta s touto problematikou je specifickou

ošetřovatelskou dovedností, úloha sestry je zde zásadní. (Vobořilová, 2008)
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TEORETICKÁ ČÁST

1. HISTORIE MOČOVÝCH KATETRŮ

První zmínky o katetrech najdeme již v roce 3000 př. n. l. Slovo katetr pochází z řečtiny

a znamená „poslat dolů“. Katetry dříve sloužily k léčbě chronické močové retence. K jejich

výrobě se používaly různé druhy materiálu – například zlato, mosaz, měď, ale také srolované

palmové listy nebo stébla trávy.

V 11. století se při výrobě katetru začalo přidávat stříbro pro jeho antiseptické účinky.

Samotné stříbro bylo snadno tvarovatelné a díky tomu se začaly vyrábět ohebné katetry.

(Kohlíček, 1999, s. 128) Vynálezce Benjamin Franklin začal v roce 1752 vyrábět katetry

z cívky stříbra. Vedla ho k tomu nemoc bratra Johna, který trpěl ledvinovými kameny.

Benjaminu Franklinovi se podařilo katetr zdokonalit až do fáze, kdy jeho otvory směřovaly

do stran a sloužily k odvádění tekutiny ven.

Na přelomu 18. a 19. století Louis Mercier usnadnil mužské cévkování, a to díky svému

katetru s mírně zahnutým koncem. Tato varianta se v ošetřovatelské praxi používá dodnes.

V roce 1851 Charles Goodyear získal patent za výrobu katetru gumového. Tím se zasloužil

o zvýšení jejich výroby.

Od roku 1930 se začal používat latexový katetr. V roce 1935 urolog Frederic E.B.Foley

prosadil latexový balonek na konci katetru. I když právní bitvu o patent prohrál, stal se tento

katetr známým jako Foleyův. V roce 1876 začal Josef Lister prosazovat antiseptické zásady,

díky nimž katetrizace byla považována za bezpečnou a přijatelnou metodu.

Od 19. století se na popis vnějšího průměru katetru používá francouzská stupnice French (Fr).

V dnešní době se můžeme setkat i se stupnicí Charriére (Ch). Hodnota 1Ch odpovídá 1/3 mm

průměru močového katetru.

Až v roce 1971 doktor Jack Lapides představil čistě střídavou techniku katetrizace. Zastával

teorii, že bakterie nejsou jedinou příčinou infekce, ale že ji mohou způsobit i zbytky moči

a napínaní močového měchýře. Zpočátku všichni ve světě urologie jeho názor neuznávali, ale

po 30 letech zůstává jeho metoda intermitentní (střídavé) katetrizace uznávaná. Dnes je

preferovanou metodou léčby chronické retence moči i neurogenního močového měchýře.

(http://www.urotoday.com/Urologic-Catheters/abrief-history-of-urinary-catheters.html)

http://www.urotoday.com/Urologic-Catheters/abrief-history-of-urinary-catheters.html
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2. ANATOMIE MOČOVÝCH CEST

Močový systém filtruje krev a odpadní produkty z ní ukládá do moči. Moč se poté uchovává

v močovém měchýři až do chvíle, než může být z těla vypuzena mikcí.

Močový systém tvoří ledviny, močovody, močový měchýř a močová trubice (Naňka,

Elišková, 2009).

2.1. Ledviny

Ledviny – REN, řecky nefros jsou nejdůležitějším vylučovacím orgánem. Odstraňují z těla

odpadní látky, mezi které patří močovina, kyselina močová a bilirubin, jejichž nahromadění

by bylo pro organismus škodlivé.

Jsou párovým orgánem fazolovitého tvaru, mající červenohnědou barvu. Rozměry jsou

obvykle 12 x 6 x 3 cm a hmotnost je kolem 120 g. Jsou umístěny v horní části břišní dutiny

po obou stranách bederní páteře (ve výši obratlů Th12-L2). Před mechanickými otřesy je

chrání tukový polštář. Pomocí ledvinných tepen jsou napojeny na břišní aortu.

Na frontálním řezu ledvinou lze rozeznat kůru – cortex renalis a dřeň – medulla renalis.

Po obvodu ledviny můžeme vidět kůru, která má světlou barvu. Dřeň je tmavší, uspořádána

do pyramides renales, což jsou kuželovité útvary vrcholem přivrácené k hilu. Hilus renalis

je místo, kudy vstupuje do ledviny tepna a žíla, a odkud vystupuje močovod (Desmuhk, 2009,

s. 43-48).

Základní morfologickou a funkční jednotkou ledviny je nefron. Skládá se z 5 částí:

Malpighiho tělísko, proximální tubulus, Henleova klička, distální tubulus a sběrací kanálek.

Ledvinné kalichy, calices renales, jsou nálevkovité útvary, které nasedají na ledvinné papily

a se kterými jsou spojeny vazivem. Spojením kalichů vzniká ledvinná pánvička, pelvis renalis

(Naňka, Elišková, 2009).

2.2. Močová trubice

Ženská močová trubice – urethra feminina je dlouhá 3-4 cm a široká 6-8 mm. Začíná ve stěně

močového měchýře, pokračuje přes svaly pánevního dna a končí před poševním vchodem.

Jelikož je krátká, často dochází ke vzniku bakteriální infekce a zánětu dolních cest močových.


[…]


V případě pacienta číslo 2 došlo nakonec k odstranění permanentního močového katetru,

a tím se mu vrátila mobilita a schopnost postarat se sám o sebe. V druhém případě se pacient

číslo 1 stal postupně lépe mobilním, ačkoli je stále upoután na lůžko. Ke zlepšení jeho stavu

však zajisté povede jeho přeložení do rehabilitačního ústavu ve Slapech, kde se bude pacient

zaměřovat na jeho hlavní problém – imobilitu způsobenou hemiplegií na levé horní i dolní

končetině.

Ať už se jedná o pacienty s permanentním močovým katetrem či nikoli, nesmíme zapomenout

na to, že nejdůležitější je propojení péče o pacienta a jeho informovanost. Jen tak lze

dosáhnout správných výsledků a minimu komplikací.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Edukační plán Pacient 1

Příloha 2 – Edukační plán Pacient 2

DESATERO PRO PACIENTY
S PERMANENTNÍM MOČOVÝM

KATETREM V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ

Vážená paní, vážený pane,

Na základě Vašeho zdravotního stavu Vám byl zaveden permanentní močový katetr.

Močový katetr (cévka) je dlouhý dutý nástroj, který se využívá k jednorázové nebo

permanentní močové katetrizaci. Vyrábí se z měkkého latexového nebo silikonového

materiálu. Zavádí se přes močovou trubici do močového měchýře a je zakončen

balónkem (obrázek 1). Balónek zabraňuje vypadnutí močové cévky z močového

měchýře. Druhý konec je zakončen ústím pro naplnění balónku. Nachází se před

močovou trubicí a slouží pouze pro potřeby zdravotnického personálu (obrázek 2).

Na druhé ústí (obrázek 3) se napojuje sběrný sáček (obrázek 4), nebo se uzavírá

močovou zátkou (obrázek 5), která uzavře močovou cévku. Cévka společně se

sběrným sáčkem tvoří drenážní systém, který zajišťuje plynulý odchod moči

z močového měchýře. Sběrný sáček se skládá z odvodné hadice a výpustného

ventilu (obrázek 6). Pro vypuštění moči musíme otevřít výpustný ventil posunem

z jedné strany na druhou a opačným posunem sběrný sáček uzavřít.

Příloha 3 – Edukační leták

DESATERO PRO PACIENTY

S PERMANENTNÍM MOČOVÝM

KATETREM V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ

1. Před a po manipulaci s cévkou nebo se sběrným sáčkem na moč si vždy pečlivě umyjte

ruce.

2. Umývejte (ideálně při sprchování) okolí katetru vodou a vhodným mýdlem každý den
alespoň dvakrát, a po každém vykonání velké potřeby.

3. Dbejte o to, aby cévka byla neustále průchodná a moč v pořádku odtékala. Stejně tak
musí zůstat volně průchodná/nezalomená hadice sběrného sáčku. Sběrný sáček na moč
musí být stále pod úrovní močového měchýře, aby moč volně odtékala.

4. Dbejte na čistotu osobního i ložního prádla, v případě znečištění měňte prádlo okamžitě

5. Vyprazdňujte sáček nejméně jednou za 4 až 8 hodin; nebo pokud se naplní do 2/3. Při
vypouštění sáčku se nesmí dotýkat výpust sáčku toalety!

6. NEODPOJUJTE žádnou část systému cévky bezdůvodně. Pokud dojde k rozpojení
hadičky, očistěte oba konce ubrouskem napuštěným dezinfekčním prostředkem
a okamžitě opět spojte. Při výměně sáčku postupujte obdobně – umyjte si ruce, očistěte
konec cévky a napojte.

7. NEZAPOMÍNEJTE DODRŽOVAT PITNÝ REŽIM DLE DOPORUČENÍ VAŠEHO
LÉKAŘE! Vhodnými nápoji jsou např. voda (s citronem), slabý ovocný čaj, naředěné
ovocné a zeleninové šťávy.

8. Sledujte barvu moči. Za normálních podmínek je barva moči jantarově žlutá a neměla by

zapáchat. V případě jakékoliv odchylky kontaktujte ošetřujícího lékaře.

9. V souvislosti s cévkou mohou vzniknout komplikace, kterým lze správnou péčí předejít.
Takovou komplikací je např. infekce, která se projevuje zarudnutím, pálením, řezáním,
případně krvácením či výtokem v oblasti močové trubice, dále bolestí či tlakem
v podbřišku. V případě těchto příznaků neprodleně kontaktujte lékaře!

10. VŽDY DODRŽUJTE DOPORUČENÉ TERMÍNY NÁVŠTĚV U LÉKAŘE K VÝMĚNĚ
MOČOVÉ CÉVKY!
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Zdroj: (http://www.urogyn.cz/akutni-zanet-mocovych-cest)

Obrázek 2 Druhy katetru

Obrázek 1 Anatomie močového ústrojí

Zdroj: (https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/lf/ps16/osetrovatelske_postupy/web/pages/10-vylucovani.html)

Zdroj: (https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/lf/ps16/osetrovatelske_postupy/web/pages/10-vylucovani.html)

Obrázek 3 Druhy katetru II

Obrázek 4 Foleyův katetr

Zdroj: (https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/lf/ps16/osetrovatelske_postupy/web/pages/10-vylucovani.html)

Zdroj: (http://www.szscb.cz/wp-content/uploads/2016/09/vy_32_inovace_os2-ry-20.pdf)

Obrázek 5 Pomůcky ke katetrizaci

Obrázek 6 Anatomie rodidel

Zdroj: (https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/lf/ps16/osetrovatelske_postupy/web/pages/10-vylucovani.html)