Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Klára VOŘÍŠKOVÁ
Název práce Ošetrovatelská péče o pacienta s permanentním močovým katétre
Oponent práce Mgr. Eva Pfefferová
Počet číslovaných stran 43
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 18
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 1
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 2
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 2
6 Celkový počet získaných bodů 100 68

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předkládaná bakalářská práce je zpracována na aktuální téma. Bohužel autorka nevyužila potenciál tématu práce a ta tak působí spíše dojmem seminární práce. Celkově celá práce působí odbytě.

Práce nesplňuje požadavky kladené na tento typ prací dle platné metodiky FZS. Je třeba si dát pozor na neoborné vyjadřování, které se objevuje jak v teoretické, tak v praktické části práce. Velice slabá je i formální úprava práce (formátování, text psaný v 1. osobě jednotného čísla atd.). Problémem jsou také gramatické chyby, chybné skloňování, chybná interpunkce, které ještě více snižují úroveň práce.

Soubor respondentů tvořený dvěma respondenty považují v bakalářské práci za nedostatečný. Z výsledků takového šetření nelze činit žádné výstupy. Práce vlastně ani žádný výsledek nepřináší. V práci také postrádám doložený souhlas s výzkumným šetřením, což snižuje validitu práce.

Velice slabá je i práce s použitou literaturou, v textu chybí odkazy na použitou literaturu či se celá kapitola odkazuje pouze na jeden zdroj! Většina citací použitých zdrojů neodpovídá citační normě ISO 690. Presentovaný edukační leták jako výstup práce je nepřehledný, nedodržuje edukační zásady a působí odbytě. Bakalářská práce je na hranici obhajitelnosti a proto ji hodnotím známkou dobře.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 7.5. 2019

Podpis: